
Číslo 11 Ročník XXXV.  Listopad 2011 

 

Listopadové vzpomínání 
Růţena Rezlová 

Motto 

„ Ušlechtilý člověk nezapomíná na ty, 

kteří ho předcházeli ……“  

 tyto dny se stávají naše hřbi-

tovy magnetem a přitahují 

k sobě zástupy lidí. Malé 

i velké hřbitovy, obrovské 

centrálky ve měs-

tech „oţívají“ svět-

ly, květinami i 

vzpomínkami. 

Také hřbitov 

ve Velkých Něm-

čicích, který je 

znám svou nepře-

hlédnutelnou upra-

veností, se v těchto 

dnech rozzáří 

mnoţstvím světel a 

světélek tak, aby 

ţádný z hrobů ne-

byl zapomenut, aby 

u kaţdého někdo 

postál, pomodlil se 

a zavzpomínal. A nezapomíná se zde 

ani na padlé za I. a II. světové války. 

My však jen letmo zaleťme ještě 

k jednomu hřbitovu. Je to hřbitůvek 

v Lánech. Zde odpočívá muţ, který za 

naši samostatnost bojoval a trpěl – 

prezident T. G. Masaryk. 

Vraťme se však zpět na náš hřbi-

tov. Dalo by se říci „ţivý“ hřbitov, 

neboť kdykoli jej navštívíte, téměř 

vţdy někoho potkáte, a to nejen 

o nedělích a svátcích, ale i ve všední 

dny.  

A o Památce zesnulých – Dušič-

kách? 

Často opět aţ po roce se zde se-

tkávají celé rodiny, přátelé a známí 

z blízka i z daleka. Přijíţdějí k hro-

bům svých drahých, ale procházejí ce-

lým hřbitovem, pozastaví se tam i on-

de, roţnou svíčku, protoţe na pomní-

ku či náhrobku přibylo jméno, které 

tam ještě před rokem nebylo. 

A v této souvislosti nelze nevy-

zvednout chvály-

hodnou a zde za-

ţitou jiţ tradici, 

kdy při ročníko-

vých setkáních 

jdou účastníci 

nejprve na hřbi-

tov, aby tam po-

loţili kytičku na 

hrob svému spo-

luţákovi, knězi, 

učiteli a jistě i za 

mnohé poděkova-

li.  

Kéţ tato tra-

dice, ale i všeo-

becná úcta k ze-

snulým nezaniká, ale předává se v ne-

zmenšené míře dalším generacím. 

Karl Rahner 

Připadá mi, jako by se mnou životem 

šla velká skupina lidí 

a každým okamžikem se někdo 

z nich odloučil, odbočil z cesty 

a ztratil se ve tmě…… 

Skupina je stále menší a tišší 

a jednoho dne také já 

mlčky odbočím ……. 

BESEDA S OBČANY  

DŮCHODOVÉHO VĚKU,  

se koná  

ve čtvrtek 10. 11. 2011  

v sále kulturního domu.  

Začátek je v 15.00 hodin.  

Občerstvení a program zajištěn. 

Všechny Vás srdečně zveme.  

Vzhledem k tomu, ţe se posou-

vá věková hranice odchodu do sta-

robního důchodu, je velmi těţké ur-

čit, kdo z občanů do této kategorie 

patří. Omlouváme se tímto za pří-

padné nedoručení pozvánky. Pokud 

se takto stane, jste zváni samozřejmě 

i bez pozvánky. 

Úřad městyse zve všechny občany 

na slavnostní  

ROZSVĚCOVÁNÍ  

VÁNOČNÍHO STROMKU 

 

se uskuteční o 1. adventní neděli 

27. 11. 2011 v 16:00 hodin 

u kostela. V programu vystoupí děti 

mateřské školy, ţáci základní školy 

a skupina Pokaţdé jinak. Přijďte 

ochutnat vánoční cukroví a punč, 

jste srdečně zváni. 

V 



Program zodpovědného 

nakládání s odpady 

Ing. Radek Staňka 

Cíl programu:  

vytvořit v obci prostředí, ve kte-

rém je pro domácnost pohodlné a pře-

devším výhodné nakládat s komunál-

ním odpadem, aby bylo co nejméně 

zatěţováno ţivotní prostředí. 

 

Základ programu:  

dobrovolnost-program není po-

vinný. Kdo chce udělat něco dobrého 

pro ţivotní prostření a pro svoji obec, 

můţe se zapojit. Kdo nechce, nemusí. 

Výhody pro zapojené domácnosti:  

1. domácnostem, které se do pro-

gramu zapojí, budou zdarma zapůjče-

ny nádoby na třídění plastu, papíru, 

popřípadě i biologicky rozloţitelného 

odpadu-rostlinný odpad z kuchyně a 

ze zahrady.  

2. Zapojená domácnost můţe na 

jednoho člena domácnosti získat fi-

nanční odměnu aţ ve výši 70% po-

platku zaplaceného na daný rok-

zaplatí-li např. pětičlenná rodina 

v daném roce za odpady 2500Kč může 

na konci roku za zodpovědný přístup 

k nakládání s odpady získat odměnu 

až 1750Kč. 

Zapojení se do programu:  

domácnosti, které se budou chtít 

do programu plně zapojit, budou mu-

set vyplnit dva formuláře. První 

s názvem „Výpůjčka nádob“ na zá-

kladě kterého budou domácnostem 

zapůjčeny nádoby na třídění odpadů 

a druhý s názvem „Čestné prohlášení“ 

bez něhoţ by nebylo moţné domác-

nostem udělovat odměny. Formuláře 

bude moţné vyplnit elektronicky na 

webových stránkách svozové společ-

nosti nebo písemně na obecním úřadě. 

Výpočet odměny:  

1. Odměnu ve výši 25% zapla-

ceného poplatku bude moţné získat 

za předcházení vzniku odpadů  

- domácnost můţe uvést celkem pět 

způsobů, jakými předchází vzniku 

odpadů (co uvedený způsob to 5% 

odměna. Např. pokud domácnost uve-

de 3 způsoby, jakými předchází vzni-

ku odpadů, můţe získat odměnu ve 

výši 15% zaplaceného poplatku.). To, 

zda bude odměna domácnosti udělena 

v plné výši, bude záviset na celkovém 

objemu vyprodukovaného odpadu jak 

směsného, tak vytříděného. Proto je 

důleţité: 

a) sniţovat objem odpadu-

sešlápnutím (např. PET lahev), či roz-

lepením (např. krabice od mléka)  

b) v den svozu odpadu při přista-

vovat k výsypu jen plné nádoby.  

2. Odměnu ve výši 20% zapla-

ceného poplatku bude moţné získat 

za třídění biologicky rozloţitelného 

odpadu (rostlinný odpad z kuchyně 

a ze zahrady)-domácnosti, které tento 

druh „odpadu“ kompostují, vyhazují 

na hnojiště, popřípadě zkrmují domá-

cím zvířatům, mohou získat uvedenou 

odměnu 20% zaplaceného poplatku. 

Domácnosti, které tento druh „odpa-

du“ třídí do nádob dodaných svozo-

vou společností, mohou získat odmě-

nu maximálně 10% zaplaceného po-

platku. V obou případech o výši od-

měny rozhodne objem směsného od-

padu.  

3. Odměnu ve výši 25% zapla-

ceného poplatku bude moţné získat 

za třídění ostatních odpadů (plast, 

papír, sklo, nápojový karton, ple-

chovky, textil, elektrozařízení, ne-

bezpečný odpad, fritovací olej, sta-

vební odpad) o výši odměny bude 

rozhodovat objem vytříděného odpa-

du a tříděné druhy odpadů-čím více 

druhů odpadů je tříděno, tím lépe.  

Vyplácení odměny:  

odměna získaná za daný rok bude 

vyplácena při platbě poplatku na rok 

následující a to odečtením od place-

ného poplatku.  

Mikulovem voněly guláše 

a teklo mladé víno 

František Smetana 

Tento titulek jsme měli moţnost 

přečíst minulý týden v břeclavském 

deníku Rovnost. Díky aktivní účasti 

několika našich spoluobčanů, recesis-

tů jsme měli jako městys lví podíl na 

pestrém a zajímavém průběhu největ-

šího gulášového festivalu na jiţní Mo-

ravě, který se konal v sobotu 22. října 

na hotelu Zámeček v Mikulově. 

Mezi v historii největším počtem 

soutěţících týmů (30) ve vaření gu-

lášů ani letos nechyběli naši zástupci 

a to tým velkoněmčických hasičů ve-

denými zkušenými matadory ve vaře-

ní z let minulých pány Luďkem Hel-

mou a Josefem Horčicou st., na které 

bedlivě dohlíţel jejich starosta hasičů 

pan Jaromír Richter s  pracovitým 

a muzikálně naladěným kolektivem. 

Druhým ţelízkem v ohni byla skupina 

velkoněmčických ,,záškoláků“ loň-

ských vítězů v kategorii Image stánku 

tehdy v uniformách námořníků. Vaře-

ní guláše tohoto týmu s přehledem od-

šéfoval pan Antonín Maška s kolekti-

vem. 

Přestoţe ţádný z našich dvou 

týmů nedosáhl met nejvyšších, neod-

jíţděli jsme s pocitem nezdaru. Hez-

ký, prosluněný den, dobrá nálada 

a utuţení mnohaletých přátelství 

s ostatními soutěţícími a návštěvníky 

je nám krásnou odměnou. 

Náplastí za neobsazení předních 

míst ve vaření gulášů budiţ výsledek  

soutěţe v doprovodném programu  

,,gúlání sudů“ na čas, kde si se sudem 

poradili nejrychleji  pánové Josef 

Horčica st., za ním se umístil Václav 

Baţant ml. (oba z týmu hasičů) a třetí 

skončil v silné konkurenci pan Anto-

nín Ryšavý . 

Všem jmenovaným vítězům  bla-

hopřejeme a  ostatním zúčastněným 

děkujeme za reprezentaci obce, za vy-

tvoření dobré nálady, organizátorům 

děkujeme za pozvání a hezky proţitý 

den a těšíme se příští rok znovu na ho-

telu Zámeček v Mikulově. 



Tak jaké bude 
letos… 

Vinařský rok 2011 

Václav Fiala 

Ve srovnání s loňskem je to letos 

parádní ročník. Na Moravě obzvlášť, 

ale horší je to v Čechách. Jarní mrazy 

zařádily, vinice zmrzly a na mnoha 

místech se vůbec nesklízelo. Výnos se 

tam pohybuje na 20 procentech nor-

málu. Nás mrazy vynechaly a naopak 

u nás letošní ročník ve vinicích byl 

podle vinařů jeden z nejlepších. Mi-

lovníky vína tak čeká opět jeden 

z vynikajících ročníků. Díky příjem-

nému a teplému počasí na konci vino-

hradnické sezony měly hrozny ideální 

podmínky k dozrávání. Letošní sezo-

nu skoro všichni vinaři označují nej-

lepší za posledních deset let. A to jak 

kvalitou, tak mnoţstvím sklizených 

hroznů. Co tedy vlastně můţeme od 

tohoto ročníku očekávat? V porovnání 

s ročníkem 2010, který byl velice 

problematický a spousta vinařů bojo-

vala s nadbytečnými kyselinkami, se 

máme letos opravdu na co těšit. 

Vzhledem ke krásnému a slunečnému 

celému září, (září-vínečko vaří) a mi-

mořádně teplému začátku měsíce října 

se zvyšovala cukernatost hroznů kaţ-

dým dnem. Příznivé počasí má za dů-

sledek nakonec vysokou cukernatost u 

bílých i modrých odrůd většinou 

v přívlastkové kvalitě. Proto letos na-

opak bude prioritou udrţet kyseliny 

u bílých vín. Holt počasí nám přálo, 

také jemu můţeme děkovat, ţe 

v závěru se na vinicích neobjevily 

choroby a plísně. Můţeme se těšit 

proti loňsku také na kvalitní červená 

vína. Ale teprve uvidíme, zda na le-

tošní ročník vín budou jihomoravští 

vinaři dlouho vzpomínat.  

Na ročník 2011 se těší nejen vi-

naři, co z toho vyrobí, ale i milovníci 

vína. Na to uţ jsou všichni zvědaví, 

jaké to vínko vlastně z tak dobrého 

ročníku bude. Zvláště ti, co mají rádi 

mladá a svěţí vína. První příleţitost, 

při které je moţno vţdy vína ročníku 

kaţdoročně ochutnat bývá na svátek 

sv. Martina 11. listopadu. To se za-

čnou všude v republice ochutnávat 

svatomartinská vína. Také ve Velkých 

Němčicích byla obnovena tradice 

„Svatomartinského svěcení mladých 

vín“ spojeného s ochutnávkou uţ v r. 

2001 a tak letos bude vstupovat uţ do 

druhé desítky. Za tu dobu uţ si získala 

své místo ve vinařských akcích obce u 

vinařů, zahrádkářů a milovníků vín 

místních, ale i z okolí. Má svůj slav-

nostní a důstojný ráz, ke kterému při-

spívá nejen slavnostní zahájení za pří-

tomnosti představitelů obce, ale pře-

devším P. Petr Havlát se svým otcem 

J. Josefem Havlátem a před vlastním 

slavnostním svěcení vína vţdy přidá 

něco málo ze ţivota patronů vinařů 

nebo o víně. Vinaři i ostatní uţ se me-

zitím nemohou dočkat ochutnávky, 

jaký ten letošní ročník vlastně je. To 

je jasné, ţe kaţdý ročník u vína je ně-

čím zvláštní a jiný, coţ vám vinaři rá-

di vysvětlí. Nu a ten letošní bude pat-

řit asi mezi ty vynikající. A jak se to 

vše podařilo zvládnout němčickým 

vinařům a zahrádkářům nejen ve vi-

nohradě, ale i hlavně ve sklepě a zda 

tak potvrdí, ţe opravdu můţeme chut-

nat díky letošní sklizni jedno 

z nejlepších vín za poslední roky. Toţ 

přijďte ochutnat na Svatomartinské 

svěcení vín. 
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O dvou vesnicích 

a jménech jejich občanů 

František Válka 

Tato povídka vypráví o době ne-

dávné i dávno minulé. Vedle naší ob-

ce směrem jiţním leţí obec Starovice. 

Mezi těmito obcemi bylo v minulosti 

– do roku 1945- jazykové rozhraní. 

Velké Němčice byla a je obec ryze 

česká a Starovice byly zase ryze ně-

mecké. Ale to nebylo na závadu, aby 

se občané mezi sebou nestýkali. Sta-

rovičtí k nám jezdili do mlýna a mladí 

lidé v minulosti chodili na tzv. vexl, 

aby se naučili česky nebo německy. 

Při jednom takovém vexlu tam ale zů-

stal jeden mládenec, který se jmeno-

val Mrkvica, to jméno je u nás velmi 

rozšířené. Oţenil se tam.  

Proč to ale píši? Před nedávnem 

jsem byl na starovickém hřbitově 

u hrobu svých rodičů, a sám jsem tam 

18 let bydlel od roku 1945.  V tomto 

roce byli němečtí občané vlivem pro-

hrané války vyhnáni do Německa. Při 

prohlídce hřbitova jsem našel jediný 

hrob po bývalých německých obča-

nech. Na kříţi byl nápis Annemarie 

Mrkvica a v tu chvíli mi vytanula 

vzpomínka na událost, která se mě 

udála ve městě Sttutgartu v Německu.  

Cestovali jsme s manţelkou za je-

jím bratrem do Karlsruhe a ve Sttut-

gartě jsme čekali na přestup 2 hodiny. 

Já měl hlad a tak jsem si šel do kiosku 

koupit párek. Říkám: 

„Ein Wurst und ein se-

mel“ (jeden párek a roh-

lík), a ptám se: „Wie viel 

kronen?“ namísto mark. 

Ţena, která mě obsluho-

vala poznala, ţe jsem 

Čech a řekla mě lámanou 

češtinou „dejte mi marku 

dvacet“. Byl jsem pře-

kvapený a ona mě řekla, 

ţe je ze Sudet-Süd Ma-

hren (Jiţní Morava) 

z obce Gross Steurovic 

(Starovice) a odešla, kdyţ 

ji bylo 12 let. Já nato, ţe jsem tam ta-

ké bydlel a teď bydlím ve Velkých 

Němčicích. Začala se smát a řekla, ţe 

její rodné jméno je Mrkvica a její dě-

deček, ţe byl z Velkých Němčic 

a maminka se jmenovala Annemarie. 

Oba jsme se smáli a ona se ptala, jak 

to tam teď vypadá, a ţe by se tam ráda 

podívala.  

To v čase mě tato událost upadla 

v zapomnění a vyvstala aţ při zmíně-

né návštěvě na hřbitově ve Starovi-

cích. 

 

V měsíci listopadu oslaví ţivotní 

výročí 45 let společného ţivota man-

ţelé Miroslav a Aneţka Broskvovi, 

Městečko č. p. 33.  

 

V letošním roce - měsíci červnu jiţ 

oba oslavili krásná jubilea: 

Paní  

Aneţka Broskvová se doţila  70 let 

Pan  

Miroslav Broskva se doţil  77 let  

K těmto významným ţivotním vý-

ročím srdečně blahopřejeme a do dal-

ších let přejeme pevné zdraví, štěstí, 

spokojenost a hodně ţivotního opti-

mismu.  

 

 PROGRAM KINA  
Vstupenky do kina je moţné objednat na tele-

fonním čísle 519417222 nebo prostřednictvím e-

mailu: kinovenem@seznam.cz. 

4. 11. 2011, (pátek), 18,00 hod.!!! 

AUTA 2 

Animovaná komedie. Český dabing. Širo-

koúhlý film. Délka filmu 110 minut.  

11. 11. 2011, (pátek), 19,30 hod. 

ZKAŢENÁ ÚČA 

Komedie. Doporučená přístupnost od 12 

let. Délka filmu 92 minut.  

18. 11. 2011, (pátek), 18,00 hod. 

SAXANA A LEXIKON KOUZEL 

Máš-li mamku čarodějku, dej si pozor, 

s čím si hraješ. Rodinná komedie reţiséra 

Václava Vorlíčka. Délka filmu 90 minut. 

25. 11. 2011, (pátek), 19,30 hod. 

CIGÁN  

K Bohu i Ďáblovi je stejně blízko. Český 

film oceněný na MFF v Karlových Varech 

v roce 2011. Doporučená přístupnost od 12 

let. Délka filmu 107 minut. 

DĚTSKÝ FILMOVÝ FESTIVAL 

 
(SLOSOVATELNÉ VSTUPENKY – FESTI-

VALOVÉ DORTY SE LOSUJÍ PŘED ZA-

JÁJENÍM POSLEDNÍHO PŘEDSTAVENÍ) 

28. 11. 2011, (pondělí), 17,00 hod. 

V PEŘINĚ 

Hudební komedie. Hrají L. Bílá, K. Roden, 

E. Balzerová, B. Polívka, J. Mádl a další. 

Délka filmu 103 minut.  

29. 11. 2011, (úterý), 17,00 hod. 

RIO 

Animované komedie. Český dabing. Délka 

filmu 96 minut. Distribuce Bontonfilm. 

30. 11. 2011, (středa), 17,00 hod. 

THOR 

Poznáte ho podle kladiva. Fantasy. Přístup-

nost od 12 let. Délka filmu 114 minut 

1. 12. 2011, (čtvrtek), 17,00 hod. 

PAN POPPER A JEHO TUČŇÁCI 

Komedie pro všechny generace. Český da-

bing. Délka filmu 95 minut.  

2. 12. 2011, (pátek), 19,30 hod. 

OŠETŘOVATEL 

Komedie. Mládeţi přístupný. Český da-

bing. Délka filmu 104 minuty 

16. 12. 2011, (pátek), 19,30 hod. 

KAMARÁD TAKY RÁD 

Komedie. Doporučená přístupnost od 12 

let. Širokoúhlý film. Délka filmu 109 mi-

nut. Distribuce Falcon. 

20. 12. 2011, (úterý), 17,00 hod. 

ŠMOULOVÉ 

Animovaná komedie. Český dabing. Délka 

filmu 102 minuty. Distribuce Falcon. 

SPOLEČENSKÁ KRONIKA 

mailto:kinovenem@seznam.cz

